Приложение 1.6
ТИПОВАЯ ФОРМА ДОГОВОРА ПОРУЧИТЕЛЬСТВА
г. Екатеринбург                                                                                                         «__» ______ 20___г.

______________________________________________________, именуемое в дальнейшем «БАНК», в лице _________________________________________, действующего на основании __________, с одной стороны, и Свердловский областной фонд поддержки предпринимательства (микрокредитная компания), именуемый в дальнейшем «ПОРУЧИТЕЛЬ», в лице ___________________________________________________, действующего на основании ____________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «СТОРОНЫ», в рамках заключенного между Сторонами Соглашения о сотрудничестве №___ от ___________ заключили настоящий договор («Договор поручительства» или «Договор»)  о нижеследующем:

1. Настоящим Договором поручительства обеспечивается исполнение обязательств _____________ ________________, именуемого далее ЗАЁМЩИК, перед БАНКОМ по погашению основного долга в сумме не более_________ рублей по Кредитному договору №___________ от «__» __________ 20__ г. (далее - Кредитный договор).

2. При неисполнении или ненадлежащем исполнении ЗАЁМЩИКОМ обеспеченного поручительством обязательства, указанного в п.1 настоящего Договора, ПОРУЧИТЕЛЬ несет перед Банком субсидиарную ответственность, при этом Банк получает право на предъявление требования к Поручителю только после завершения всех доступных и разумных мероприятий по взысканию задолженности по Кредитному договору с Заемщика, солидарных поручителей и залогодателей и предоставления документов указанных в пункте 5 настоящего договора.
Объем субсидиарной ответственности ПОРУЧИТЕЛЯ составляет __% от суммы основного долга ЗАЁМЩИКА по Кредитному договору. При частичном погашении ЗАЁМЩИКОМ основного долга по Кредитному договору объем ответственности уменьшается на сумму, равную __% от погашенной суммы основного долга.

3. В случае если поручительство по настоящему Договору предоставляется ПОРУЧИТЕЛЕМ за вознаграждение, плата за поручительство осуществляется ЗАЕМЩИКОМ на основании договора о внесении платы между ним и ПОРУЧИТЕЛЕМ в размере, установленном в указанном договоре, до заключения договора поручительства единовременно за весь срок действия договора поручительства. Договором о внесении платы может предусматриваться рассрочка платежа до 3 (Трёх) месяцев.

БАНК принимает на себя обязательство осуществления контроля за исполнением ЗАЁМЩИКОМ обязанности по внесению платы ПОРУЧИТЕЛЮ. Для этого БАНК вправе ознакомиться с содержанием Договора внесения платы №__ от «__» _________ 20__ г., подписанного ЗАЁМЩИКОМ в присутствии сотрудника БАНКА (далее – Договор о внесении платы), и требовать от него документального подтверждения осуществления платежей по Договору внесения платы в соответствии с графиком, предусмотренным таким договором.
4. Если на дату, когда согласно Договору внесения платы должен быть произведён последний по времени платёж, у ЗАЁМЩИКА перед ПОРУЧИТЕЛЕМ возникла задолженность по оплате поручительства, ответственность ПОРУЧИТЕЛЯ по Договору поручительства, определяемая в соответствии с п. 2 Договора поручительства, в этом случае  зависит от объёма невыполненного обязательства ЗАЁМЩИКА по Договору внесения платы и уменьшается на процент, равный проценту не выполненного обязательства в общем объёме обязательства ЗАЁМЩИКА по оплате поручительства, предусмотренного Договором внесения платы. При этом БАНК вправе погасить задолженность ЗАЁМЩИКА по Договору внесения платы, в этом случае условие об уменьшении объёма субсидиарной ответственности по Договору поручительства не применяется.

5. При неисполнении (ненадлежащем исполнении) ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Кредитному договору, БАНК по окончании исполнительного производства в отношении ЗАЕМЩИКА, солидарных поручителей и залогодателей направляет ПОРУЧИТЕЛЮ:

- письменное требование о погашении основной суммы долга, в котором указываются:

· реквизиты договора поручительства (дата заключения, номер договора, наименование БАНКА и ЗАЁМЩИКА);

· реквизиты кредитного договора (дата заключения, номер договора, наименования БАНКА и ЗАЁМЩИКА);

· сумма требований;

· расчет ответственности по договору поручительства, исходя из фактического объема ответственности от суммы неисполненных субъектом малого или среднего предпринимательства обязательств по договору;

· номера банковских счетов, на которые подлежат зачислению выплачиваемые денежные средства с указанием платежных реквизитов и назначения платежа по каждой истребуемой сумме;

· срок удовлетворения требования БАНКА.

Требование подписывается уполномоченным лицом БАНКА и скрепляется оттиском ее печати.

К требованию прикладываются:

- копия документа, подтверждающего полномочия лица на подписание требования;

- удостоверенная Банком (отделением) копия выписки по ссудному счету заемщика и/или по счету по учету просроченной ссудной задолженности;

-
расчет подлежащей уплате Фондом суммы долга на дату предъявления требования, с учетом сумм, полученных банком в ходе исполнительного производства;

- информация о проделанной работе для взыскания задолженности и действиях в отношении заемщика, поручителей, залогодателей, достигнутых результатах, а также копии всех документов, подтверждающих данную информацию;

-
удостоверенная Банком (отделением) копия решения суда о взыскании задолженности с заемщика, солидарных поручителей и залогодателей;

-
удостоверенные Банком (отделением) копии исполнительных листов;

-
копии постановлений судебного пристава-исполнителя о розыске должника и его имущества или копии постановлений судебного пристава-исполнителя об отказе в объявлении такого розыска, удостоверенные вынесшими указанные постановления судебными приставами-исполнителями. В случае если исполнительное производство окончено в связи с признанием заемщика/поручителя/залогодателя банкротом, постановление о розыске/отказе в розыске Поручителю может не предоставляться.

- удостоверенные Банком (отделением) копии постановлений судебного пристава-исполнителя об окончании или прекращении исполнительного производства в отношении заемщика, солидарных поручителей и залогодателей (вследствие ликвидации, банкротства, смерти либо невозможности установить адрес или местонахождение имущества).

В случае если исполнительное производство в отношении заёмщика и (или) солидарных поручителей и (или) залогодателей не возбуждалось по причине признания перечисленных лиц банкротами и открытия в отношении них конкурсного производства (реализации имущества гражданина), вместо копий постановлений судебного пристава-исполнителя об окончании или прекращении исполнительных производств Банк предоставляет Поручителю определение (определения) арбитражного суда о принятии ходатайства арбитражного/финансового управляющего о завершении конкурсного производства (в отношении организаций) и (или) о завершении процедуры реализации имущества гражданина (в отношении должников граждан и индивидуальных предпринимателей) и (или) определение о прекращении производства по делу о банкротстве (в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, в том числе расходов на выплату вознаграждения арбитражному управляющему). Перечисленные судебные акты предоставляются Поручителю: в отношении заемщика – до момента вступления в законную силу определения (определений) арбитражного суда о завершении конкурсного производства (в отношении заемщиков - организаций) и (или) о завершении процедуры реализации имущества гражданина (в отношении заёмщиков индивидуальных предпринимателей), в отношении солидарных поручителей и залогодателей - независимо от срока вступления в законную силу.

В случае вынесения арбитражным судом определения о завершении конкурсного производства (в отношении организаций) или завершении процедуры реализации имущества гражданина в отношении заемщика при не оконченных/не прекращенных исполнительных производствах или не завершенных/не прекращенных процедурах банкротства в отношении солидарных поручителей и залогодателей, Банк направляет требования Поручителю до момента исключения Заемщика из ЕГРЮЛ/ЕГРИП.
6. ПОРУЧИТЕЛЬ обязан не позднее 30 (Тридцати) календарных дней, следующих за днем получения письменного требования БАНКА об исполнении обязательств по Кредитному договору в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением ЗАЕМЩИКОМ обязательств по нему, уплатить БАНКУ указанную в требовании сумму.

 7. В случае исполнения ПОРУЧИТЕЛЕМ обязательств, обеспеченных в соответствии с настоящим договором, к ПОРУЧИТЕЛЮ переходят права БАНКА по этим обязательствам, а также права, принадлежащие БАНКУ как залогодержателю, в том объеме, в каком ПОРУЧИТЕЛЬ удовлетворил требования БАНКА.

По исполнении ПОРУЧИТЕЛЕМ обязательств ЗАЁМЩИКА по Кредитному договору, Банк обязуется передать ПОРУЧИТЕЛЮ, в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента получения требования от ПОРУЧИТЕЛЯ, по акту приема-передачи, надлежащим образом заверенные копии кредитного договора, соглашений об изменении и (или) дополнении к кредитному договору, копии договоров поручительства и залога, копии платежных документов о возврате кредита, а также копии учредительных документов заемщика и письменные сведения о других должниках (поручителях и залогодателях). Указанные документы передаются только на бумажных носителях.

8. ПОРУЧИТЕЛЬ вправе отказать БАНКУ в удовлетворении его требования:

8.1. в случае если это требование либо приложенные к нему документы представлены ПОРУЧИТЕЛЮ после прекращения срока действия Договора поручительства,

8.2.  в случае невыполнения (частичного выполнения) БАНКОМ требований пункта 5 Договора поручительства, ПОРУЧИТЕЛЬ вправе отказать БАНКУ в удовлетворении требования до момента выполнения требований пункта 5 Договора поручительства.

9. ПОРУЧИТЕЛЬ обязан письменно уведомить БАНК об отказе удовлетворить его требование, с указанием причин, в течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней после получения требования, указанного в пункте 5 Договора поручительства.

10. Поручительство дано на срок до _____________________ года.
10.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью и считаются действительными только в том случае, если они совершены в письменной форме в виде дополнительного соглашения к настоящему договору, надлежащим образом оформлены и подписаны уполномоченными представителями СТОРОН и содержат прямую ссылку на настоящий договор.

10.2. Любое уведомление или иное сообщение, направляемое СТОРОНАМИ друг другу по настоящему Договору, должно быть совершено в письменной форме. Такое уведомление или сообщение считается направленным надлежащим образом, если оно доставлено адресату посыльным, заказным письмом, телексом или телефаксом по почтовому адресу, указанному в настоящем Договоре, и за подписью уполномоченного лица.

11. Если одна из СТОРОН изменит свой адрес или реквизиты, то она обязана информировать об этом другую сторону до того, как новый адрес или реквизиты вступят в силу.

12. Все споры, не урегулированные БАНКОМ и ПОРУЧИТЕЛЕМ в добровольном порядке, разрешаются Арбитражным судом Свердловской области.

13. ПОРУЧИТЕЛЬ ознакомлен с условиями Кредитного договора и графиком погашения задолженности.

14. В случае передачи БАНКОМ третьему лицу прав Кредитора по Кредитному договору, действие настоящего Договора прекращается, за исключением передачи прав Кредитора Специализированному финансовому обществу, созданному в соответствии с Федеральным закон от 22 апреля 1996 г. N 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг».
15. Поручитель обязан предоставлять БАНКУ следующую информацию:

15.1.  ежеквартально в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты, следующей за датой окончания каждого календарного квартала, предоставлять БАНКУ информацию:

-
о размере Гарантийного фонда, его качественной и количественной структуре (расшифровка активов) на конец каждого квартала;

-
об объеме выданных ПОРУЧИТЕЛЕМ поручительств на конец каждого квартала;

-
сведения о текущих (оставшихся) объемах лимитов Гарантийного фонда по банкам-партнерам.

- копии изменений и дополнений к учредительным документам (зарегистрированные в установленном законодательством порядке) и копии свидетельств о внесении записи в ЕГРЮЛ о государственной регистрации изменений в учредительные документы, удостоверенные нотариально или регистрирующим органом, если в течение истекшего календарного квартала внесены изменения в учредительные документы;

- справку о произошедших в течение истекшего календарного квартала изменениях в персональном составе коллегиальных и/или исполнительных органов управления (Правления и Директора) (с указанием занимаемой должности, в случае совмещения деятельности – иных мест работы), заверенную подписью уполномоченного лица ПОРУЧИТЕЛЯ;

15.2.  ежегодно не позднее 15 (Пятнадцати) рабочих дней после истечения сроков, установленных законодательством Российской Федерации налогоплательщикам для предоставления документов бухгалтерской отчетности в уполномоченный орган:

- налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в зависимости от применяемой системы налогообложения, заверенную руководителем и печатью ПОРУЧИТЕЛЯ.

16. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах на русском языке, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу. Один экземпляр передается ПОРУЧИТЕЛЮ, другой остается у БАНКА.

АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	БАНК:

	ПОРУЧИТЕЛЬ:

	Свердловский областной фонд поддержки предпринимательства (микрокредитная компания)

	620075, г. Екатеринбург, ул. Восточная, 7д

	р/сч 40703810516160100356

Уральский банк ПАО Сбербанк г. Екатеринбург, БИК 046577674
ОГРН 1036603990224, ИНН 6671118019, КПП 668501001.

Тел. (343) 288-77-85
Эл. почта: sof@sofp.ru;  www.sofp.ru

	(Должность уполномоченного лица)

	(Должность уполномоченного лица)

	____________________/______________/

	________________________/_____________/

	м.п.

	 м.п.

4